Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного

 (МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран департамент

«А.М. Цебиевн ц1арах № 9 йолчу юккъера юкъардешаран школа»

Соьлжа-ГIалин муниципальни юкъардешаран учреждени

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

11.01. 2022 г. № 3

г. Грозный

заседания педагогического

совета

Председательствующий – Ижиева М. А.

Секретарь – Шикиева С.А.

Присутствовали: 41 человек

Тема: «Работа над повышением качества образования в ОУ по подготовке

учащихся к ГИА»

                                                       Повестка дня:

1. Полнота выполнения учебного плана на 2021 - 2022 учебный год. Результаты

освоения образовательных программ за первое полугодие.

2. Диагностика мотивационной сферы учащихся и педагогов.

3.Внеурочная деятельность как системообразующая составляющая воспитательно -

образовательного процесса в условиях реализации ФГОС.

4. Реализация мероприятий Дорожной карты по подготовке обучающихся к ГИА – 2022.

5. Объективность оценивания знаний, обучающихся.

6. Введение новых ФГОС НОО и ФГОС ООО.

7. Снятие с внутришкольного учета несовершеннолетнего.

Слушали:

По шестому вопросу Ижиеву М.А., директора школы. Она сообщила, что

Министерством просвещения утверждены новые федеральные государственные

образовательные стандарты (далее – ФГОС) начального общего и основного общего

образования (далее – НОО и ООО соответственно). Обновлённая редакция ФГОС

сохраняет принципы вариативности в формировании школами основных

образовательных программ начального общего и основного общего образования, а

также учёта интересов и возможностей как образовательных организаций, так и их

учеников. Именно с 1 сентября 2022 года начнут действовать ФГОС в каждой школе, а

обучающиеся, которые будут приняты на обучение в первые и пятые классы в 2022

году, будут учиться уже по обновленным ФГОС. Для несовершеннолетних

обучающихся, зачисленных на обучение до вступления в силу настоящих приказов,

возможно обучение по новым ФГОС с согласия их родителей (законных

представителей).

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие

ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что освоит.

Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное развитие учащихся, включая

гражданское, патриотическое, духовно-нравственное, эстетическое, физическое,

трудовое, экологическое воспитание.

Обновлённые ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от

места жительства и дохода семьи. Благодаря обновлённым стандартам школьники

получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить

исследования, используя передовое оборудование.

Постановили:

1. Создать организационно-управленческие, материально-технические, учебно-

методические, психолого-педагогические, кадровые, финансовые и информационные

условия реализации новых ФГОС начального общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 и ФГОС основного

общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от

31.05.2021 № 287.

2. Принять дорожную карту по подготовке к введению новых ФГОС.

3. Создать рабочую группу по подготовке к введению ФГОС НОО, ООО.

Председатель                                                                                     М.А. Ижиева.

Секретарь                                                                                           Шикиева С.А.

		2022-02-16T14:02:22+0300
	Ижиева Маргарита Ахиятовна
	Я одобряю данный документ